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Justering af afgrænsning af afgift på alkoholsodavand m.m. 
 
De Samvirkende Købmænd takker for det udsendte forslag til ændring af en række lo-
ve for spiritus, øl, vin og emballageafgifter. 
 
DSK vil gerne i det væsentlige henvise til høringssvar afgivet af Bryggeriforeningen. 
Derudover har DSK to supplerende kommentarer: 
 

1) Der henvises flere steder til Fødevaredirektoratet og bekendtgørelser herfra. I 
den forbindelse bør departementet være opmærksom på at Fødevaredirektoratet 
i forbindelse med etableringen af Familie- og Forbrugerministeriet i august 
2004, ændrede navn til Fødevarestyrelsen. 

2) Det er i dag lovpligtigt for alkoholsodavand at være tilsluttet pant- og retursy-
stemet. Det har ”altid” været pligtigt for øl og sodavand og er nu også et lov-
krav for alkoholsodavand. Udvidelsen af pant- og retursystemet blev anbefalet 
af såvel dagligvarehandelen (DSK, Coop Danmark og Dansk Supermarked) 
samt Bryggeriforeningen i fællesskab ud fra i denne forbindelse to væsentlige 
argumenter: a) At sidestille alkoholsodavand baseret på hhv. malt og spiritus 
konkurrencemæssigt samt b) At gøre det nemmere for forbrugere at kende og 
gennemskue pant- og retursystemet. I forbindelse med sidstnævnte er der des-
værre eksempler på utilsigtede afgrænsninger. Eksempelvis er der nu kommet 
pant på produkter, der er naturligt tilhørende kategorien af vin m.m. Det kan ek-
sempelvis være en mousserende vin med frugtsmag, der nu er defineret som al-
koholsodavand. Det er et problem da det hverken konkurrerer indbyrdes med 
alkoholsodavand eller gør pant/ikke-pant naturligt for forbrugerne.  
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Dansk Retursystem A/S kan formentlig dokumentere en række produkter, der er blevet 
omfattet af pant- og retursystemet uden det har været indlysende for hverken detail-
handel, forbrugere eller industrien bag produkterne. DSK kan oplyse at dagligvarehan-
delen ønsker at drøfte problemet med industriens repræsentanter samt Miljøstyrelsen, 
hvilket vil ske de kommende måneder.  
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Claus Bøgelund Nielsen. 
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